
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA MINOZZO 
Corso Prampa, 11 - 42030 VILLA MINOZZO (RE) tel.0522/801115 – 0522/525241  

C.F.80013950359 - Codice Univoco Ufficio UFVL9Y 

Indirizzo e-mail: reic842004@istruzione.it – pec reic842004@pec.istruzione.it 

www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

 

Villa Minozzo, 06/11/2020 

 

All’albo online dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

AVVISO DI RECLUTAMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI ESTERNI 

ATTIVITA’ PREVISTE NEL PTOF NELL’AMBITO DEL PROGETTO  

“ARCANI NATURALI: ALLA SCOPERTA DEI SEGRETI DELLA NATURA IN 

COMPAGNIA DEL CANE” - A.S. 2020/2021 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”,   

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli artt. 5 e 7 commi 6 e 6 bis), 

l’art. 53 commi 14 e 15, sul potere di organizzazione della pubblica Amministrazione e sulle possibilità di 

conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte con personale in servizio; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/04/94; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto l’art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 

Visto l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 che sancisce che è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di 

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del Dirigente Scolastico nello 

svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di 

spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del D.I. 

129/2018; 

Vista la Circolare n. 2/2008 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento del Funzione Pubblica avente ad oggetto 

“Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

Visti gli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile e delle disposizioni ad esso conseguenti; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico comprendente il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.5 del 30/10/2019; 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
16

 -
 0

6/
11

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
U

mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


Visto l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

Vista l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF 2019/2020-2020/2021-2021/2022 da parte del 

Consiglio di Istituto nella seduta del 27/10/2020 delibera n. 6 e la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 

21/10/2020 e la conferma delle azioni formative per l’anno scolastico 2020/2021; 

Vista la delibera n. 2 del 09/12/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2020; 

Visto il D.L. n. 112/2008, art. 46 Riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica 

amministrazione; 

Visto Il Progetto “ArCani Naturali: alla scoperta dei segreti della natura in compagnia del cane” 

presentato dalle docenti delle scuole dell’infanzia di Minozzo e di Case Bagatti e rivolto agli alunni dei 

rispettivi plessi; 

Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico prevede prestazioni professionali specialistiche di 

esperti e consulenti anche esterni all’istituzione scolastica;  

Accertata, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di personale interno 

competente e disponibile; 

Vista la richiesta di esperti esterni presentata dalle docenti delle scuole dell’infanzia di Minozzo e di Case 

Bagatti per la realizzazione delle attività previste all’interno del suddetto progetto; 

Considerata pertanto la necessità di procedere all’individuazione di esperti esterni per lo svolgimento di 

attività volte a favorire la collaborazione fra pari all’interno del gruppo, attività di sensibilizzazione al 

rispetto e la cura del proprio e dell’altrui benessere, attività volte a incrementare l’autocontrollo e il rispetto 

delle regole, tramite  la conoscenza del cane nel bosco,  nell’area limitrofa della scuola, con l’intervento di 

un esperto, realizzando un percorso che si fonda su un approccio conforme al modello bio-psico-sociale in 

cui il benessere dei bambini è ricercato attraverso la cura dei tre aspetti: fisico e biologico, psicologico e 

delle relazioni sociali nell’ambito di attività progettuale in oggetto. 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

INDICE  

la seguente selezione pubblica per titoli e sevizi per l’individuazione di un esperto per la realizzazione del  

Progetto “ArCani Naturali: alla scoperta dei segreti della natura in compagnia del cane”, previsto dal 

PROF 2020/2021, a cui affidare l’incarico di prestazione d’opera non continuativa, per complessive n. 28 

ore di attività, per lo svolgimento di un percorso che si fonda su un approccio conforme al modello bio-

psico-sociale in cui il benessere dei bambini  è ricercato attraverso la cura dei tre aspetti: fisico e biologico, 

psicologico e delle relazioni sociali, mediante  un approccio interdisciplinare che mira a privilegiare un 

approccio di didattica outdoor e prevedendo momenti di scuola all’aperto alla scoperta del territorio naturale 

mediato dalla relazione con il cane. Tale progetto risponde anche all’esigenza di fornire ai bambini strumenti 

idonei per far fronte a incontri anche fortuiti con gli animali, comprendendo le motivazioni sottostanti il loro 

comportamento. Un’altra esigenza nasce dalla necessità di fornire nozioni riguardanti l’orientamento nello 

spazio e nell’ambiente naturale, permettendo ai ragazzi di acquisire una maggiore consapevolezza di sé. 

Gli interventi di cui in premessa saranno rivolti a tutti gli alunni delle scuole dell’infanzia di Minozzo e Case 

Bagatti dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo presso le rispettive sedi e i territori limitrofi. 

 

Il compenso orario lordo omnicomprensivo previsto è pari ad € 35,00 al lordo di imposte e ritenute varie sia 

a carico dell’esperto che dell’amministrazione; (comprensivo di IVA, R.A., eventuale cassa previdenziale, 

eventuale versamento INPS sia a carico esperto che amministrazione nel caso in cui l’esperto 

superasse i 5.000,00 Euro di reddito derivante da prestazioni occasionali ed esclusa l’IRAP). Qualora ne 

ricorrano le condizioni l’imposta di bollo è a carico dell’esperto. 
 

 

 

DECRETA 

 

contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso/bando di procedura a partire dal mese di 

Novembre 2020. 

Ente Appaltante 

 

Istituto Comprensivo di Villa Minozzo, Via Corso Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE). 

 

 

 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
16

 -
 0

6/
11

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
U



Modalità di svolgimento delle attività 

Gli interventi saranno rivolti a tutti gli alunni delle scuole dell’Infanzia di Minozzo e Case Bagatti 

dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo e si svolgeranno presso le rispettive sedi e nei territori limitrofi, 

così come di seguito indicato: 
 

➢ scuola dell’Infanzia di MINOZZO: periodo dal mese di Novembre 2020 al mese di Dicembre 2020 – 

N. 14 ore 

➢ scuola dell’Infanzia di CASE BAGATTI: periodo dal mese di Novembre 2020 al mese di Dicembre 

2020 – N. 14 ore 
 

Le attività e il calendario degli interventi e degli orari saranno concordati con l’Istituto e con i docenti 

referenti dei progetti.  

 

Requisiti richiesti per la partecipazione 

Possono partecipare alla selezione i candidati abilitati all’attività richiesta i quali non potranno avvalersi di 

sostituti. Qualora si candidasse un’associazione è richiesta la capacità di emissione di fattura elettronica, 

pena l’esclusione dalla selezione. 
 

L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi che devono essere posseduti alla data di 

scadenza del presente bando di selezione: 
 

1) I candidati, ai sensi della normativa vigente, devono essere in possesso di titolo di studio con 

comprovata specializzazione anche universitaria. Si prescinde da questo requisito in caso di attività 

che devono essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operano nel campo 

dell'arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali;  

2) Aver già svolto le attività previste dal presente bando nel settore specifico  

3) Aver già svolto le attività previste dal presente bando in altre istituzioni scolastiche e, in particolare, 

con i bambini della scuola dell’infanzia 

4) Preparazione e competenze tecniche e professionali. 

5) Possedere la qualifica di Esperto Coadiutore del Cane e Unità Cinofila di Soccorso-Educatore 

Cinofilo 

6) Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziario 

7) Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 

 

Documenti da presentare 

1) Domanda di partecipazione, secondo il fac-simile allegato al bando - (allegato 1); 

2) Curriculum Vita e in forma sintetica secondo modulistica europea con la dichiarazione dei titoli di 

cultura e relativa votazione finale, dei titoli di servizio e delle esperienze pregresse di attività svolte, 

con particolare riferimento a quelle effettuate all’interno della scuola, secondo quanto indicato sulla 

domanda, senza dati sensibili. 

3) Offerta economica indicando: l’importo orario lordo che si intende percepire comprensivo di tutte le 

ritenute previste dalla normativa vigente (sia carico dell’interessato che dell’Istituto Comprensivo) 

se trattasi di compenso soggetto a R.A. (e/o eventuale versamento contributi INPS) o se si procederà 

con l’emissione della *fattura elettronica (indicare l’aliquota IVA, eventuali casse previdenziali 

e/o R.A.) (vedi allegato 1) 

*NB: gli esperti con fattura devono, OBBLIGATORIAMENTE, emettere fattura elettronica (come 

previsto dalla vigente normativa), così come in caso di Associazioni, PENA ESCLUSIONE DAL 

BANDO 

4) Dichiarazione di regolarità contributiva/Durc o eventuale dichiarazione sostitutiva in caso di 

esonero dalla presentazione del medesimo. 

5) Eventuali documenti che si vogliano allegare, comprovanti titoli di istruzione e/o professionali 

6) Informativa PRIVACY ai sensi degli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 per il 

trattamento dei dati personali - Autorizzazione al trattamento di dati personali debitamente 

sottoscritte. - (allegato 2) 

 

Presentazione delle offerte 

L’offerta dovrà pervenire all’Istituto, pena esclusione, con allegata tutta la documentazione richiesta, entro 

le ore 09.00 del 16 Novembre 2020 ESCLUSIVAMENTE da una casella di posta elettronica certificata, 

al seguente indirizzo PEC: reic842004@pec.istruzione.it, in alternativa all’indirizzo: 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
16

 -
 0

6/
11

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
U

mailto:reic842004@pec.istruzione.it


reic842004@istruzione.it, indicando nell’oggetto: “Offerta per bando di gara per l’individuazione di 

esperti esterni per l’attività progettuale “ArCani Naturali: alla scoperta dei segreti della natura in 

compagnia del cane”. Le offerte pervenute via PEC e/o PEO, anche se anticipatamente rispetto alla 

scadenza del bando, saranno aperte tutte nello stesso momento dalla Commissione dopo la scadenza del 

bando stesso. Le offerte pervenute sulla suddetta casella di posta certificata, provenienti da e-mail 

ordinarie e non certificate, verranno scartate a priori, in quanto viziate nella forma. 

 

Apertura e-mail, valutazione delle offerte ed aggiudicazione 

Le e-mail saranno aperte da una Commissione composta dal Dirigente Scolastico, il Direttore dei S.G.A. e 

un Docente, che procederà al controllo di validità dei documenti in esse contenuti  

La Commissione stessa provvederà alla valutazione delle offerte e dei curriculum a proprio insindacabile 

giudizio. 

 

Ai fini della valutazione saranno presi in esame: 

a. Rispetto dei termini di presentazione della domanda. 

b. Titoli culturali/di studio, competenze tecniche e professionali nel settore richiesto attestabili da un 

curriculum ed eventuale altra documentazione da presentare all’atto della candidatura.  

c. Esperienze già maturate nel settore specifico attestabili da un curriculum ed eventuale altra 

documentazione da presentare all’atto della candidatura. 

d. Esperienza di collaborazione positiva con l’Istituto. 

e. Esperienza di collaborazione positiva con altre istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività 

previste dal presente bando in particolare, con alunni della scuola dell’Infanzia. 

f. Offerta economica. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Istituto nella sezione “albo pretorio” e avverso la stessa potrà 

essere presentato ricorso al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 

Riserbi della scuola 

La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte 

dei concorrenti. 

La valutazione dei requisiti richiesti nel presente bando, sarà fatta ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione appaltante. 

L’Amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida a insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. 

L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta o nel caso si ritenessero i 

requisiti e l’offerta economica non idonei per le esigenze dell’Istituto. 

Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione appaltante potrà 

aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti 

per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 

Gli aspiranti che sono dipendenti della P.A o di altra Amministrazione dovranno essere autorizzati e la 

stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
 

Affidamento dell’incarico e compenso 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto di 

prestazione d’opera intellettuale occasionale con gli esperti. In caso di rinuncia dell’incarico, da dichiarare al 

momento della comunicazione dell’affidamento, si procederà al conferimento dell’incarico al secondo in 

graduatoria e così via. L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli e/o le esperienze professionali dichiarati. La non veridicità delle 

dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando è motivo di rescissione del contratto. 

La liquidazione avverrà al termine della prestazione realmente ed effettivamente prestata, previa 

presentazione delle firme di presenza, della relazione finale e della relativa fattura, esclusivamente in 

formato elettronico (ove previsto della normativa) o nota di addebito. Il compenso è fissato in max € 35,00 

(euro trentacinque/00) orari omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge, fino al monte ore massimo di 

n. 28 ore (n. 14 ore presso la infanzia di Case Bagatti e n. 14 ore presso la scuola dell’infanzia di Minozzo). 

 

Trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, si informa che il trattamento dei dati personali forniti 

per la partecipazione alla gara, è finalizzato alla procedura di aggiudicazione del bando di gara per 

l’individuazione di un esperto esterno per l’attività progettuale “ArCani Naturali: alla scoperta dei segreti 

della natura in compagnia del cane”. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 679/2016 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
16

 -
 0

6/
11

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
U

mailto:reic842004@istruzione.it


(Codice sulla Privacy) i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’I.C. di Villa Minozzo, 

per le finalità di gestione della selezione ed anche successivamente, in caso di instaurazione del rapporto 

contrattuale, per le finalità inerenti all’esecuzione dei servizi previsti. I dati potranno essere trattati anche in 

forma automatizzata.  

Viene allegato al presente avviso l’informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 

del Regolamento Europeo 679/2016. Tutti gli aspiranti alla selezione dovranno restituirla debitamente 

compilata e firmata unitamente alla domanda di partecipazione.  

 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili. 

 

 

ALLEGATI:  

✓ Domanda partecipazione e Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 – 

ALLEGATO_1 

✓ Informativa PRIVACY ai sensi degli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 - Autorizzazione al 

trattamento di dati personali – ALLEGATO_2 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Giuseppina Gentili 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs 39/93  

 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
16

 -
 0

6/
11

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
U


